抄本

經濟部　　函

機關地址：10043台北市寶慶路25號

承辦人：龔書聖

電話：02-23713161分機654

電子郵件：ssgoung@sec.gov.tw

傳真：02-23820908

　受文者：

發文日期：中華民國112年7月28日

發文字號：經授營字第11220022270號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：行政院工程會112年7月18日工程技字第1120200648號函影本及其附件各1份、
經濟部所屬新建工程自評屬「公共工程生態檢核注意事項」第二點第一項第
(三)、(四)款案件-送審評估表。

主旨：函轉有關行政院公共工程委員會修正「公共工程生態檢核

注意事項」(下稱注意事項)第二點及第九點附件一並自

112年7月18日生效一案，請查照辦理。

說明：

一、依據行政院公共工程委員會112年7月18日工程技字第

1120200648號函辦理。

二、行政院公共工程委員會考量近期有部分補助工程案件因主

辦機關評估作業不確實，輕忽生態環境保育議題，致未辦

理生態檢核作業，爰修正旨揭注意事項第二點第一項第

(三)、(四)款，要求新建工程自評屬原構造物範圍內整建

或改善之工程、已開發場所之工程等，需經「上級機關」

審查確認無涉及生態環境保育議題，始無需辦理生態檢

核。

三、前開所稱之「上級機關」係指工程主辦機關之上一級機關

(如河川局主辦工程時，水利署為上級機關)，如屬中央補

第 1 頁  共 2 頁

助地方案件，指補助機關(如水利署補助縣市政府時，該

署為上級機關)。

四、依注意事項第十三點第(一)項第1款規定，計畫及規劃設計

內容之各審查層級機關應確實審查工程主辦機關生態檢核

之自評內容，合先敘明。

五、個案工程以注意事項第二點第一項第(三)、(四)款自評免

辦理生態檢核者，至遲請於工程發包前，報請上級機關審

查確認免辦理生態檢核之妥適性，至於個案工程如於中長

程個案計畫審查、公共工程基本設計審查或其他相關審查

時，已依注意事項第十三點經上級機關審迄者，無需重複

審查。

六、工程主辦機關如為三級機關(署、局、處)或總公司者，請

陳報本部辦理審查，本部總務司主辦案件部分，請採內簽

陳核方式辦理。

七、為利審查作業順利及一致性，相關工程需另案陳報本部辦

理審查者，請依所附「經濟部所屬新建工程自評屬『公共

工程生態檢核注意事項』第二點第一項第(三)、(四)款案

件-送審評估表(含參考案例)」填具所需內容，送本部辦

理審查，至於各單位辦理所屬工程生態檢核作業審查，得

參採該表格。

正本：經濟部總務司、經濟部中部辦公室、經濟部行政單位(不含國營會)、經濟部所
屬各事業

副本：經濟部研究發展委員會、經濟部技術處、本會第二組、本會第三組(均含附件)

第 2 頁  共 2 頁

1

經濟部所屬新建工程

自評屬「公共工程生態檢核注意事項」第二點第一項

第(三)、(四)款案件-送審評估表

工程主辦單位：

工程名稱：

壹、本新建工程經評估屬於下列類別

□評估無涉及生態環境保育議題之原構造物範圍內整建或改善之

工程。

□評估無涉及生態環境保育議題之已開發場所之工程。

附表 經濟部所屬新建工程-基本資料表

工

程

基

本

資

料

計畫及

工程名稱

工程期程

主辦機關  設計單位

基地位置
地點：______市(縣)______區

TWD97 座標 X：          Y：_________

是否位於法

定自然保育

區內

□否

□是：           保育區

工程預算/

經費（千元）

工程目的

工程類型
□交通、□港灣、□水利、□環保、□水土保持、□景觀、□步道、□其他

工程概要

(主要施工項目)

預期效益

2

無涉及生態環境保育議題之評估結果

(至少包括工程點位圖套繪及施工影響範圍內生態物種查詢結果等資料)

註：本表單檢核項目如有不足之處，可視需求自行調整增訂。

3

參考案例、1

七股開閉所新建工程（下稱本工程）基地位於七股 E/S 工程預定地，後因七股 E/S 新

建計畫暫置而改為光電用途（光電場及開閉所），本工程於七股光電場（再生能源

處）開發後興建（詳下圖 a），為符相關建築法規而另將原七股 E/S 基地辦理土地分

割（詳下表 a 及附件 b），基地面積約為8,266 平方公尺，故依當時「台灣電力股份有限

公司生態檢核作業執行計畫」檢討，研判符合「表 1、新建計畫(工程)生態檢核前

置作業自評表」之位於已開發場所（該場所或鄰近場所無公告濕地、關注物種、保

護區、保育區或環境敏感地區）(生態資料查詢圖臺查詢結果詳下圖 b，確認無關注物

種)。表 a 原七股 E/S 預定地籍分割後用途（臺南市七股區七十二分段 997地號）

地號（臺南市七股區七十二分段） 用途

997 地號 光電二期（興建中）

997-1 地號 光電一期（已完成開發）

997-2 地號 七股開閉所（本工程基地）

997-3 地號 #1 連接站（已送電）

圖 a 七股 E/S 工程預定地光電用途（光電、開閉所及連接站）配置

圖 b 七股開閉所基地生態資料查詢圖臺查詢結果(無物種資料)

工程點位套繪及物種調查，無關注物種

4

參考案例、2

工程點位套繪，判斷是否位於生態敏感區

5

 施工影響範圍經查有需關注之物種(如保育類等級屬國內紅皮書評估「受脅物種」類別)

可適時要求工程主辦機關仍依注意事項辦理工程各階段之檢核作業